



FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SIMÃO DIAS/SE



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 001/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) , HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS DO TIPO HORTIFRUTIGRANJEIROS PARA SUPRIR OS PROGRAMAS E PROJETOS SOCIOASSISTENCIAIS VINCULADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO ASSISTENCIA SOCIAL E TRABALHO DE SIMÃO DIAS*

Fornecedor : COMERCIAL JS EIRELI - 37.840.539/0001-69

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	220,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 5,44	R\$ 1.196,80	R\$ 6,21	R\$ 1.366,20	--	R\$ 0,77
<p>Descrição: ABACATE FRESCO. ABACATE FRESCO DE PRIMEIRA, APRESENTANDO TAMANHO, COR E FORMAÇÃO UNIFORME, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS. SEM DANOS APARENTES, RACHADURAS E PONTOS INDICATIVOS DE GERMINAÇÃO. ISENTA DE TERRA E OUTRO MATERIAL ESTRANHO, SUJIDADES, PRAGAS, LESÕES, ODORES E SABOR ESTRANHOS E EM ESTADO DE DECOMPOSIÇÃO. NÃO SE APRESENTAR COMPLETAMENTE MADURO.</p>										
1	430,00	UND	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 4,92	R\$ 2.115,60	R\$ 5,62	R\$ 2.416,60	--	R\$ 0,70
<p>Descrição: ABACAXI PÉROLA. ABACAXI IN NATURA, FRESCOS, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, APRESENTAR GRAU MÁXIMO DE MATUREZAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA, A POLPA E O PEDÚNCULO QUANDO HOVER, DEVERÃO SE APRESENTAR INTACTOS E FIRMES. NÃO SERÃO PERMITIDOS MANCHAS, DEFEITOS NA CASCA, MOFOS E PARTES PODRES. PESO MÉDIO POR UNIDADE: 1,5KG.</p>										
1	205,00	UND	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 5,34	R\$ 1.094,70	R\$ 6,10	R\$ 1.250,50	--	R\$ 0,76
<p>Descrição: ABÓBORA LAGARTEIRA. ABÓBORA, TIPO LEITE, DE 1ª QUALIDADE TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTAS DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE, DE COLHEITA RECENTE. PESO MÉDIO POR UNIDADE: 3,5KG</p>										
1	190,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 2,60	R\$ 494,00	R\$ 2,97	R\$ 564,30	--	R\$ 0,37
<p>Descrição: ABOBRINHA VERDE. ABOBRINHA IN NATURA, ESPÉCIE ITALIANA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CASCA LISA E VERDE-CLARA BRILHANTE, CONSISTÊNCIA FIRME, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, PESO INDIVIDUAL ENTRE 200G E 250G. ISENTA DE TERRA E OUTRO MATERIAL ESTRANHO, SUJIDADES, PRAGAS, LESÕES, ODORES E SABOR ESTRANHOS E EM ESTADO DE DECOMPOSIÇÃO. SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO E MANCHAS. DEVEM APRESENTAR-SE IMATURAS.</p>										
1	450,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 4,70	R\$ 2.115,00	R\$ 5,37	R\$ 2.416,50	--	R\$ 0,67
<p>Descrição: ACEROLA. ACEROLA IN NATURA DE 1ª QUALIDADE TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTAS DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE, DE COLHEITA RECENTE.</p>										
1	550,00	MOL	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 1,79	R\$ 984,50	R\$ 2,05	R\$ 1.127,50	--	R\$ 0,26
Subtotal Adjudicado R\$ 109.899,20							Subtotal Orçado: R\$ 125.356,50		12,3306%	R\$ 15.457,30

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: ALFACE CRESPA FRESCA. ÓTIMA QUALIDADE, SEM DEFEITOS, COM FOLHAS VERDES SEM TRAÇOS DE DESCOLORAÇÃO TURGESCENTE, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS. DEVERÃO APRESENTAR COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES E TÍPICOS DA VARIEDADE. NÃO SERÃO PERMITIDOS DEFEITOS NAS VERDURAS QUE AFETEM A SUA COLORAÇÃO E A SUA APARÊNCIA, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES E INSETOS. NÃO ESTAR DANIFICADA POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A APARÊNCIA. MOLHO COM NO MÍNIMO 7 FOLHAS.										
1	680,00	UND	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 3,30	R\$ 2.244,00	R\$ 3,76	R\$ 2.556,80	--	R\$ 0,46
Descrição: ALHO (CABEÇA). ALHO COM CLASSIFICAÇÃO EXTRA: ÓTIMA QUALIDADE, SEM DEFEITO, FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDO, FIRME E ÍNTECO; SEM BROTO, DEFEITOS E LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA (RACHADURAS, PERFURAÇÕES E CORTES); TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO SER GRAÚDO; SEM MATERIAL TERROSO OU SUJIDADE, LIVRE DE SUBSTÂNCIAS TÓXICAS OU NOCIVAS.										
1	350,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 6,34	R\$ 2.219,00	R\$ 7,24	R\$ 2.534,00	--	R\$ 0,90
Descrição: BANANA DA TERRA. BANANA IN NATURA, VARIEDADE BANANA-DA-TERRA, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO UNIFORME, SEMIAMADURECIDA, CONSISTENTE, FIRME, SEM PARTES MOLES E DANIFICADAS, COLORAÇÃO AMARELA, FORMATO MAIS RETILÍNEO E SABOR ADOCICADO. ISENTA DE TERRA E OUTRO MATERIAL ESTRANHO, SUJIDADES, PRAGAS, LESÕES, ODORES E SABOR ESTRANHOS E EM ESTADO DE DECOMPOSIÇÃO. PESO MÍNIMO DA UNIDADE: 150G. ACONDICIONADA EM PENCAS ÍNTEGRAS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. SEM ADESIVO.										
1	1.370,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 4,91	R\$ 6.726,70	R\$ 5,61	R\$ 7.685,70	--	R\$ 0,70
Descrição: BANANA PRATA. BANANA IN NATURA, VARIEDADE PRATA, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO UNIFORME, SEMIAMADURECIDA, CONSISTENTE, FIRME, SEM PARTES MOLES E DANIFICADAS, COLORAÇÃO AMARELA, FORMATO MAIS RETILÍNEO E SABOR ADOCICADO. ISENTA DE TERRA E OUTRO MATERIAL ESTRANHO, SUJIDADES, PRAGAS, LESÕES, ODORES E SABOR ESTRANHOS E EM ESTADO DE DECOMPOSIÇÃO. PESO MÍNIMO DA UNIDADE: 110G. ACONDICIONADA EM PENCAS ÍNTEGRAS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. SEM ADESIVO.										
1	780,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 3,89	R\$ 3.034,20	R\$ 4,44	R\$ 3.463,20	--	R\$ 0,55
Descrição: BATATA DOCE BRANCA. BATATA IN NATURA, ESPÉCIE DOCE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO UNIFORME, CASCA ROSA ESCURA, CONSISTÊNCIA FIRME E PESO INDIVIDUAL MÉDIO DE 150G. SEM DANOS APARENTES, RACHADURAS E PONTOS INDICATIVOS DE GERMINAÇÃO. ISENTA DE TERRA E OUTRO MATERIAL ESTRANHO, SUJIDADES, PRAGAS, LESÕES, ODORES E SABOR ESTRANHOS E EM ESTADO DE DECOMPOSIÇÃO. NÃO SE APRESENTAR COMPLETAMENTE MADURO										
1	750,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 4,37	R\$ 3.277,50	R\$ 4,99	R\$ 3.742,50	--	R\$ 0,62
Descrição: BATATA INGLESA. BATATA IN NATURA, VARIEDADE INGLESA, TIPO HBT, DE PRIMEIRA QUALIDADE, DE COLORAÇÃO AMARELADA, CONSISTÊNCIA FIRME, CASCA LISA E LAVADA. SEM DANOS APARENTES E PONTOS INDICATIVOS DE GERMINAÇÃO. ISENTA DE TERRA E OUTRO MATERIAL ESTRANHO, SUJIDADES, PRAGAS, LESÕES, ODORES E SABOR ESTRANHOS, EM ESTADO DE DECOMPOSIÇÃO E PARTES ESVERDEADAS. TAMANHO UNIFORME, TIPO EXTRA MÉDIA, PESO 200G. NÃO ESTAR COMPLETAMENTE MADURA.										
1	310,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 4,20	R\$ 1.302,00	R\$ 4,80	R\$ 1.488,00	--	R\$ 0,60
Descrição: BETERRABA. BETERRABA IN NATURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EXTRA MÉDIA, PESO INDIVIDUAL DE 250G, SEM RAMAS, CONSISTÊNCIA FIRME E SEM RACHADURAS. COLORAÇÃO ROXA ESCURA. ISENTA DE TERRA E OUTRO MATERIAL ESTRANHO, SUJIDADES, PRAGAS, FUNGOS, LESÕES, INDÍCIOS DE GERMINAÇÃO, ODORES E SABOR ESTRANHOS E EM ESTADO DE DECOMPOSIÇÃO. NÃO ESTAR COMPLETAMENTE MADURA.										
1	850,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 5,63	R\$ 4.785,50	R\$ 6,43	R\$ 5.465,50	--	R\$ 0,80
Descrição: CEBOLA BRANCA. CEBOLA IN NATURA, GRUPO 1, SUBGRUPO BRANCA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO A GRANDE (MÍNIMO DE 100G E MÁXIMO DE 130G), BULBOS REDONDOS, CONSISTÊNCIA FIRME, CASCA LISA E ÍNTEGRA. ISENTA DE TERRA E OUTRO MATERIAL ESTRANHO, SUJIDADES, PRAGAS, ODORES E SABOR ESTRANHOS E EM ESTADO DE DECOMPOSIÇÃO. O ODORE DEVE SER CARACTERÍSTICO DA HORTALIÇA FRESCA. EMBALAGEM DEVE SER SACO DE NYLON COM CERCA DE 20KG.										
Subtotal Adjudicado R\$ 109.899,20							Subtotal Orçado: R\$ 125.356,50		12,3306 %	R\$ 15.457,30

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	100,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 5,52	R\$ 552,00	R\$ 6,29	R\$ 629,00	--	R\$ 0,77
Descrição: GOMA DE TAPIOCA Goma de tapioca seca, pronta para uso, contendo fécula de mandioca água e sal. Produto obtido por processamento adequado, preferencialmente ecológico, de primeira qualidade, livre de contaminação física ou química, a massa preparada deve apresentar em sua coloração tonalidades regulares. Deve ser leve com coloração clara e uniforme. Não apresentar odor de fermentação. Prazo de validade mínima de 10 dias da data de entrega. Embalagem plástica com 1 kg.										
1	800,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 4,69	R\$ 3.752,00	R\$ 5,35	R\$ 4.280,00	--	R\$ 0,66
Descrição: CENOURA. CENOURA IN NATURA, EXTRA A, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CASCA LISA, CONSISTÊNCIA FIRME, SEM RAMAS, PARTE COMESTÍVEL MACIA, SEM RIGIDEZ DE SUAS FIBRAS INTERNAS, COR ALARANJADA FORTE, COM APROXIMADAMENTE 20CM DE COMPRIMENTO E PESO DE 150G. ISENTA DE TERRA E OUTRO MATERIAL ESTRANHO, SUJIDADES, PRAGAS, LESÕES, ODORES E SABOR ESTRANHOS E EM ESTADO DE DECOMPOSIÇÃO. NÃO ESTAR COMPLETAMENTE MADURA.										
1	635,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 3,79	R\$ 2.406,65	R\$ 4,33	R\$ 2.749,55	--	R\$ 0,54
Descrição: CHUCHU. CHUCHU DE PRIMEIRA QUALIDADE, EM BOAS CONDIÇÕES DE CONSUMO. TAMANHO MÉDIO, COM CASCAS Sãs E SEM RUPTURAS. DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO. PESO APROXIMADO POR UNIDADE: 320G.										
1	250,00	UND	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 3,58	R\$ 895,00	R\$ 4,08	R\$ 1.020,00	--	R\$ 0,50
Descrição: COCO SECO CASCA. COCO SECO DE 1ª QUALIDADE, COM PESO MÉDIO DE 400G CADA. ISENTA DE TERRA E OUTRO MATERIAL ESTRANHO, SUJIDADES, PRAGAS, LESÕES, ODORES E SABOR ESTRANHOS E EM ESTADO DE DECOMPOSIÇÃO. POLPA INTACTA E APROPRIADA PARA CONSUMO HUMANO.										
1	360,00	UND	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 2,68	R\$ 964,80	R\$ 3,06	R\$ 1.101,60	--	R\$ 0,38
Descrição: , COM PESO MÉDIO POR UNIDADE DE 650G A 700G CADA, LÍQUIDO ENTRE 400 A 500ML. POLPA DE NO MÁXIMO 5MM. ISENTA DE TERRA E OUTRO MATERIAL ESTRANHO, SUJIDADES, PRAGAS, LESÕES, ODORES E SABOR ESTRANHOS E EM ESTADO DE DECOMPOSIÇÃO.										
1	1.050,00	MOL	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 1,73	R\$ 1.816,50	R\$ 1,97	R\$ 2.068,50	--	R\$ 0,24
Descrição: COENTRO VERDE. COENTRO IN NATURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM FOLHAS ÍNTEGRAS, FRESCAS, COLORAÇÃO VERDE ESCURA E SEM PONTOS AMARELADOS E DANOS APARENTES. ISENTA DE TERRA E OUTRO MATERIAL ESTRANHO, SUJIDADES, PRAGAS, LESÕES, ODORES E SABOR ESTRANHOS E EM ESTADO DE DECOMPOSIÇÃO. PESO MÉDIO DO MOLHO DE COENTRO: 50G.										
1	700,00	MOL	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 0,99	R\$ 693,00	R\$ 1,13	R\$ 791,00	--	R\$ 0,14
Descrição: COUVE MANTEIGA. COUVE IN NATURA, VARIEDADE MANTEIGA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLORAÇÃO VERDE ESCURO, COM FOLHAS GRANDES E LISAS, TALOS NOVOS, ÍNTEGROS E FRESCOS. SEM PONTOS AMARELADOS, IMPERFEIÇÕES E DANOS APARENTES. ISENTA DE TERRA E OUTRO MATERIAL ESTRANHO, SUJIDADES, PRAGAS, LESÕES, ODORES E SABOR ESTRANHOS E EM ESTADO DE DECOMPOSIÇÃO. PESO MÉDIO DO MOLHO DE COUVE: 150G A 200G.										
1	680,00	UND	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 2,30	R\$ 1.564,00	R\$ 2,63	R\$ 1.788,40	--	R\$ 0,33
Descrição: MILHO VERDE EM ESPIGA. MILHO VERDE EM ESPIGA, COM COLORAÇÃO DOS GRÃOS AMARELOS FORTE, COM GRÃOS INTEIROS, SEM PODRIDÃO E SEM FUNGOS. PESO MÉDIO POR ESPIGA: 72G.										
1	500,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 8,36	R\$ 4.180,00	R\$ 9,54	R\$ 4.770,00	--	R\$ 1,18
Descrição: INHAME COM ASPECTO CARACTERÍSTICO DA RAÍZ. CASCA SEM RACHADURAS OU CORTES. POLPA INTACTA E LIMPA. LIVRES DA MAIOR PARTE POSSÍVEL DE TERRA ADERENTE À CASCA.										
Subtotal Adjudicado R\$ 109.899,20							Subtotal Orçado: R\$ 125.356,50		12,3306 %	R\$ 15.457,30

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	835,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 3,81	R\$ 3.181,35	R\$ 4,35	R\$ 3.632,25	--	R\$ 0,54
Descrição: , SEMIAMADURECIDA, COM POLPA INTACTA E FIRME DE COLORAÇÃO ROSADA OU AVERMELHADA E SABOR ADOCICADO. ISENTA DE TERRA E OUTRO MATERIAL ESTRANHO, SUJIDADES, PRAGAS, LESÕES, ODORES E SABOR ESTRANHOS, EM ESTADO DE DECOMPOSIÇÃO E DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. PESO MÍNIMO DA UNIDADE: 130G A 160G. SEM ADESIVO.										
1	325,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 3,66	R\$ 1.189,50	R\$ 4,18	R\$ 1.358,50	--	R\$ 0,52
Descrição: LIMÃO TAITI FRESCO. LIMÃO IN NATURA, ESPÉCIE TAITI, DE 1ª QUALIDADE, ÍNTEGRO, COM CASCA VERDE BRILHANTE E FINA. ISENTO DE TERRA E OUTRO MATERIAL ESTRANHO, SUJIDADES, MANCHAS, PRAGAS, LESÕES, ODORES E SABOR ESTRANHOS E EM ESTADO DE DECOMPOSIÇÃO. NÃO ESTAR COMPLETAMENTE MADURO. PESO MÉDIO DA UNIDADE: 70 A 90G. SEM ADESIVO.										
1	250,00	UND	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 4,56	R\$ 1.140,00	R\$ 5,21	R\$ 1.302,50	--	R\$ 0,65
Descrição: REPOLHO VERDE FRESCO. REPOLHO IN NATURA, VARIEDADE COMUM, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONSISTÊNCIA FIRME, FOLHAS VERDES CLARAS, LIMPAS, FRESCAS, BEM DESENVOLVIDAS E INTACTAS. SEM TRAÇOS DE DESCOLORAÇÃO TURGESCENTES E DANOS APARENTES. ISENTO DE TERRA E OUTRO MATERIAL ESTRANHO, SUJIDADES, PRAGAS, LESÕES, ODORES E SABOR ESTRANHOS E EM ESTADO DE DECOMPOSIÇÃO. PESO MÍNIMO DA UNIDADE: 500G.										
1	6.400,00	UND	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 0,82	R\$ 5.248,00	R\$ 0,93	R\$ 5.952,00	--	R\$ 0,11
Descrição: LARANJA PÊRA FRESCA. LARANJA IN NATURA, VARIEDADE PÊRA, DE 1ª QUALIDADE, SEMIAMADURECIDA, SEM PARTES MOLES E DANIFICADAS, CASCA LISA E BRILHANTE, DE COR LARANJA ESVERDEADO E SABOR ADOCICADO. ISENTA DE TERRA E OUTRO MATERIAL ESTRANHO, SUJIDADES, PRAGAS, LESÕES MECÂNICAS E MICROBIANAS, ODORES E SABOR ESTRANHOS E EM ESTADO DE DECOMPOSIÇÃO. PESO MÉDIO DA UNIDADE: 130 A 160G. SEM ADESIVO.										
1	150,00	PCT	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 2,46	R\$ 369,00	R\$ 2,77	R\$ 415,50	--	R\$ 0,31
Descrição: LOURO (FOLHA DE LOURO) DESIDRATADA ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM PLÁSTICA DO TIPO ABRE E FECHA COM 100 GRAMAS CADA.										
1	930,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 6,16	R\$ 5.728,80	R\$ 7,03	R\$ 6.537,90	--	R\$ 0,87
Descrição: MAÇÃ NACIONAL (GALA) FRESCA. MAÇÃ IN NATURA, ESPÉCIE GALA, CATEGORIA EXTRA, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO E CASCA LISA DE COLORAÇÃO AVERMELHADA E SABOR ADOCICADO. ISENTA DE TERRA E OUTRO MATERIAL ESTRANHO, SUJIDADES, MANCHAS, PRAGAS, LESÕES, ODORES E SABOR ESTRANHOS, AMASSADOS E EM ESTADO DE DECOMPOSIÇÃO PESO MÉDIO DA UNIDADE: 120G A 140G. DEVE CUMPRIR ÀS EXIGÊNCIAS DA INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 5, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2006, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO. SEM ADESIVO.										
1	1.350,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 4,14	R\$ 5.589,00	R\$ 4,73	R\$ 6.385,50	--	R\$ 0,59
Descrição: MAMÃO FORMOSA FRESCO. FRUTO PRÓXIMO DO AMADURECIMENTO CONSERVANDO PARTES VERDES (DEVEZ).										
1	750,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 4,68	R\$ 3.510,00	R\$ 5,34	R\$ 4.005,00	--	R\$ 0,66
Descrição: MACAXEIRA COM ASPECTO CARACTERÍSTICO DA RAÍZ. CASCA SEM RACHADURAS OU CORTES. POLPA INTACTA E LIMPA. LIVRES DA MAIOR PARTE POSSÍVEL DE TERRA ADERENTE À CASCA.										
1	1.250,00	UND	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 1,35	R\$ 1.687,50	R\$ 1,54	R\$ 1.925,00	--	R\$ 0,19
Subtotal Adjudicado R\$ 109.899,20							Subtotal Orçado: R\$ 125.356,50		12,3306 %	R\$ 15.457,30

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: MANGA ROSA FRESCA. MANGA IN NATURA, VARIEDADE ROSA, CATEGORIA EXTRA, DE 1ª QUALIDADE, FORMATO ALONGADO E ACHATADO, TEXTURA FIBROSA, CASCA AMARELO-ESVERDEADA, ESPESSA, SEM EXCESSO DE QUEIMADURA POR SOL E LIMPA, POLPA AMARELA OU AMARELO-ALARANJADA FIRME E INTACTA, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO. ISENTA DE TERRA E OUTRO MATERIAL ESTRANHO, SUJIDADES, MANCHAS, PRAGAS, LESÕES, ODORES E SABOR ESTRANHOS, AMASSADOS E EM ESTADO DE DECOMPOSIÇÃO. PESO MÉDIO DA UNIDADE: 150 A 250G. DEVE CUMPRIR AS EXIGÊNCIAS DA INSTRUÇÃO NORMATIVA 38 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012, DO MAPA. SEM ADESIV.										
1	250,00	UND	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 7,10	R\$ 1.775,00	R\$ 8,10	R\$ 2.025,00	--	R\$ 1,00
Descrição: MELÃO. DEVERÁ SER PROCEDENTE DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNOS E SÃO, SEREM FRESCOS, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, APRESENTAR GRAU MÁXIMO DE MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA E A POLPA. NÃO SERÃO PERMITIDOS MANCHAS OU DEFEITOS NA CASCA. PESO MÉDIO: 2KG POR UNIDADE.										
1	870,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 7,58	R\$ 6.594,60	R\$ 8,65	R\$ 7.525,50	--	R\$ 1,07
Descrição: MARACUJÁ AZEDO. MARACUJÁ EXTRA AAA FRESCO, DE PRIMEIRA, COMPACTO E FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES. TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.										
1	800,00	MOL	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 1,80	R\$ 1.440,00	R\$ 2,05	R\$ 1.640,00	--	R\$ 0,25
Descrição: CEBOLINHA VERDE. CEBOLINHA VERDE IN NATURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM FOLHAS ÍNTEGRAS, FRESCAS, COLORAÇÃO VERDE ESCURA E SEM PONTOS AMARELADOS E DANOS APARENTES. ISENTO DE TERRA E OUTRO MATERIAL ESTRANHO, SUJIDADES, PRAGAS, LESÕES, ODORES E SABOR ESTRANHOS E EM ESTADO DE DECOMPOSIÇÃO. PESO MÉDIO DO MOLHO DE CEBOLINHA: 150G.										
1	200,00	UND	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 2,39	R\$ 478,00	R\$ 2,72	R\$ 544,00	--	R\$ 0,33
Descrição: PEPINO COMUM. PEPINO IN NATURA, VARIEDADE COMUM, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONSISTÊNCIA FIRME, COLORAÇÃO VERDE ESCURO E SEM PONTOS ESCURECIDOS. ISENTO DE TERRA E OUTRO MATERIAL ESTRANHO, SUJIDADES, PRAGAS, LESÕES, ODORES E SABOR ESTRANHOS E EM ESTADO DE DECOMPOSIÇÃO. NÃO ESTAR COMPLETAMENTE MADURO. PESO APROXIMADO DA UNIDADE: 300G.										
1	520,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 4,78	R\$ 2.485,60	R\$ 5,44	R\$ 2.828,80	--	R\$ 0,66
Descrição: PIMENTÃO VERDE. PIMENTÃO IN NATURA, SUBGRUPO VERDE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONSISTÊNCIA FIRME, CASCA LISA E COLORAÇÃO AMARELO BRILHANTE. SEM PONTOS ESCUROS E DANOS APARENTES. ISENTO DE TERRA E OUTRO MATERIAL ESTRANHO, SUJIDADES, PRAGAS, LESÕES, ODORES E SABOR ESTRANHOS E EM ESTADO DE DECOMPOSIÇÃO. NÃO ESTAR COMPLETAMENTE MADURO. PESO MÍNIMO DA UNIDADE: 200G.										
1	1.120,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 6,72	R\$ 7.526,40	R\$ 7,66	R\$ 8.579,20	--	R\$ 0,94
Descrição: TOMATE SALADA. TOMATE IN NATURA, VARIEDADE SALADA, CATEGORIA EXTRA A, CALIBRE MÉDIO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONSISTÊNCIA FIRME, ÍNTEGRO E SEM DANOS APARENTES. COLORAÇÃO UNIFORME E VERMELHA BRILHANTE. ISENTO DE TERRA E OUTRO MATERIAL ESTRANHO, SUJIDADES, PRAGAS, LESÕES, ODORES E SABOR ESTRANHOS E EM ESTADO DE DECOMPOSIÇÃO. NÃO ESTAR COMPLETAMENTE MADURO, ESTANDO EM PONTO DE MATURAÇÃO PRÓPRIO PARA O CONSUMO. PESO MÉDIO DA UNIDADE: 50 A 80G										
1	250,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 5,82	R\$ 1.455,00	R\$ 6,63	R\$ 1.657,50	--	R\$ 0,81
Descrição: QUIABO VERDE. QUIABO IN NATURA, VERDE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONSISTÊNCIA FIRME, LIMPOS, FRESCOS, BEM DESENVOLVIDAS E INTACTAS. SEM TRAÇOS DE DESCOLORAÇÃO TURGESCENTES E DANOS APARENTES. ISENTO DE TERRA E OUTRO MATERIAL ESTRANHO, SUJIDADES, PRAGAS, LESÕES, ODORES E SABOR ESTRANHOS E EM ESTADO DE DECOMPOSIÇÃO.										
1	200,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 10,50	R\$ 2.100,00	R\$ 11,97	R\$ 2.394,00	--	R\$ 1,47
Subtotal Adjudicado R\$ 109.899,20							Subtotal Orçado: R\$ 125.356,50		12,3306 %	R\$ 15.457,30

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: VARGEM. VARGEM FRESCA, COM GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, APRESENTAR GRAU MÁXIMO DE MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA.										
1	400,00	UND	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 18,95	R\$ 7.580,00	R\$ 21,59	R\$ 8.636,00	--	R\$ 2,64
Descrição: MELANCIA. MELANCIA GRAÚDA REDONDA. DEVERÁ SER PROCEDENTE DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNOS E SÃO, SEREM FRESCOS, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, APRESENTAR GRAU MÁXIMO DE MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA E A POLPA. NÃO SERÃO PERMITIDOS MANCHAS OU DEFEITOS NA CASCA. PESO MÉDIO: 4KG POR UNIDADE.										
1	350,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 6,88	R\$ 2.408,00	R\$ 7,82	R\$ 2.737,00	--	R\$ 0,94
Subtotal Lote R\$ 109.899,20										
Subtotal Adjudicado R\$ 109.899,20							Subtotal Orçado: R\$ 125.356,50		12,3306 %	R\$ 15.457,30

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 109.899,20	R\$ 125.356,50	12,3306 %	15.457,30

HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Simão Dias-SE , 14 de Março de 2023

MARCOS ANTONIO OLIVEIRA
SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL